РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА  ЧЕБОТАРИХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕШЕНИЕ

      02 декабря 2021 г.                                       с. Чеботариха                                          № 76
О внесении изменений и дополнений в Устав Чеботарихинского муниципального образования
В целях приведения Устава Чеботарихинского муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, на основании Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 1 мая 2019 г. № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 1 Федерального закона от 26 июля 2019 г. № 228-ФЗ «О внесении изменений в статью 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 13.1 Федерального закона «О противодействии коррупции», руководствуясь статьями 41, 43 Устава  Чеботарихинского муниципального образования, Дума Чеботарихинского муниципального образования,
РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Чеботарихинского муниципального образования:
1.1. Часть 1 статьи 7 Устава «Права органов местного самоуправления Поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения» дополнить пунктами 18:

18. «Осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения».

1.2. Часть 8 статьи 16 Устава « Территориальное общественное самоуправление» дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) Обсуждение   инициативного проекта  и принятие решения по вопросу о его  одобрении.»
1.3. Статью 16 Устава « Территориальное общественное самоуправление» дополнить частью 8.1. следующего содержания:
          «8.1.Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта».

1.4. Часть 1 статьи 18 Устава «Собрание граждан» после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнена словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения».

1.5. Часть 2 статьи 18 Устава «Собрание граждан» дополнить абзацем 2.1 следующего содержания:

2.1. «В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом  Думы  Поселения.».

1.6.  Часть 2 статьи 20 Устава «Опрос граждан» дополнить абзацем:

4) «В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.».

1.7. Часть 3 статьи 20 Устава «Опрос граждан» дополнить  пунктом  следующего содержания:

3) «Жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, – для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта»;

1.8. Часть 4 статьи 20 Устава «Опрос граждан» изложить в следующей редакции:

4. Решение о назначении опроса граждан принимается Думой Поселения. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  В нормативном правовом акте о назначении опроса устанавливаются: дата и сроки проведения опроса, формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса; методика проведения опроса; форма опросного листа; минимальная численность жителей Поселения, участвующих в опросе,
порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

1.9. Пункт 1 части 6 статьи 20 Устава «Опрос граждан» дополнить словами «или жителей муниципального образования»;
1.10. Статью 40 Устава «Система муниципальных правовых актов Поселения» дополнить частью 7 следующего содержания:

7. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления Поселения в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Иркутской области, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Думы Поселения, вводящих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Думы Поселения, регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.
Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.

1.11. В абзаце 1 части 4 статьи 41 Устава, «Внесение изменений и дополнений в Устав», исключить  слово «его», дополнить словами «уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного ч. 6 ст. 4 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

1.12. Статью 65 Устава «Муниципальный контроль» изложить в следующей редакции:
                                            Статья 65. Муниципальный   контроль.

1. Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами субъектов  Российской  Федерации.

2.  Организация и осуществление  видов  муниципального   контроля регулируется Федеральным законом от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном  контроле (надзоре) и  муниципальном контроле  в  Российской   Федерации»
1.13.  В пункте 2 части 1 статьи 6, пункте 3 части 1 статьи 24, частях 2 и 4 статьи 43 Устава слова «установление, установлению, установления»  заменить на слова «введение, введению, введения».

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Чеботарихинского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.

3. Опубликовать Устав Чеботарихинского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10- дневной срок.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в Муниципальном вестнике Чеботарихинского муниципального образования.

Глава Чеботарихинского
муниципального образования

                                  В.К.Майоров